
COMUNE DI RIMINI
Settore Servizi Diritti Civici Partecipazione e Nuova Cittadinanza 

U.O. Gestione Amministrativa e Contabile

Determinazione dirigenziale n. 726 del  14.04.2021  

OGGETTO:  Istruttoria  Pubblica  per  la  realizzazione  del  progetto   a  scopi 
sociali Wellness Outdoor presso la sede comunale Casa dei Matrimoni in P.le 
Boscovich n. 8. 
Affidamento del progetto all'Associazione Sportiva Dilettantistica Fluxo .

LA RESPONSABILE 

RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 22 dicembre 2020 di 
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023;
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 12.01.2021 di approvazione del P.E.G. 
2021-2023 e la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 18, Centro di costo n. 
98, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate alla responsabile del suddetto Centro 
di  Costo  –  U.O.  Gestione  Amministrativa  e  Contabile  del  Settore  Servizi  Diritti 
Civici, Partecipazione e Nuova Cittadinanza;

ATTESO che:
-   l'immobile  sito in Piazzale  Boscovich,  denominato "Casa dei matrimoni"  risulta 
essere solo parzialmente utilizzato, prevalentemente durante la stagione estiva, per la 
celebrazione dei matrimoni e che si presta pertanto ad un utilizzo per la realizzazione 
di altri progetti;
- la destinazione principale dell’immobile resta quella di "Casa dei Matrimoni" per lo 
svolgimento dei riti civili;

PREMESSO che:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 14 luglio 2020 ha approvato 

il progetto di collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la 
rigenerazione  e  l’uso  collettivo  dei  beni  comuni  urbani  denominato 
“Adotti_Amo Rimini”,

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 276 del 6 ottobre 2020 ha approvato 
n.  6 progetti  proposti  da cittadini/associazioni  tra cui la proposta di Fluxo 
ASD di promuovere attività sportive outdoor da svolgere, in spazi pubblici 
attività formativa e informativa legata al  benessere fisico, aperte a tutta  la 
popolazione;

- nella deliberazione di Giunta di cui al punto precedente viene  stabilito che la 
struttura  situata  in  Largo  Boscovich  denominata  "Casa  dei  Matrimoni", 
attualmente  destinata  unicamente  ad  ufficio  di  Stato  Civile,  potrà  essere 
destinata  anche ad altre  attività  di  interesse collettivo  per  la  città,  qualora 
realizzate nell'ambito del progetto "AdottiAmo Rimini";

1



COMUNE DI RIMINI
Settore Servizi Diritti Civici Partecipazione e Nuova Cittadinanza 

U.O. Gestione Amministrativa e Contabile

Determinazione dirigenziale n. 726 del  14.04.2021  

- con determinazione dirigenziale n. 158 del 26 gennaio 2021 è stato approvato 
l'avvio della  della  progettazione  comune per  la  realizzazione  delle  singole 
attività progettuali indicate nel progetto denominato “Wellness Outdoor” ed è 
stato approvato avviso pubblico al fine di coinvolgere nella co-progettazione 
per  la  promozione  dell’attività  sportiva  all’aperto,  le  associazioni  sportive 
dilettantistiche,  le  società  sportive  dilettantistiche  e  le  associazioni  senza 
scopo di lucro che prevedano tra le proprie azioni statutarie la promozione 
dell’attività fisica e del benessere fisico;

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione dell'avviso pubblico si sono svolti 
n. 2 incontri per la co-progettazione, come da verbali allegati A e B parte integrante 
del presente atto;

DATO ATTO che la proposta avanzata da parte dell’associazione sportiva  Fluxo, 
acquisita  agli  atti  con prot.  n.  2021/44494,  è  l'unica  proposta  pervenuta  e  che  il 
progetto illustra un vasto programma di allenamento, accessibile a tutti coloro che 
intendono  seguire  un  piano  di  allenamento  per  il  benessere  fisico  da  svolgere 
all’aperto,  anche  durante  i  mesi  invernali,  che  gli  incontri  prevedono  anche 
l’approccio verso categorie più fragili e con disabilità grazie all’allestimento di corsi 
specifici  organizzati  da  istruttori  preparati  che  creano  occasione  per  favorire 
l’integrazione e la partecipazione alla vita sociale;

RILEVATO  che  il  progetto  proposto  da  Fluxo  risulta  completo,  esaustivo  e 
rispondente agli  obiettivi  dell’Amministrazione e ritenuto pertanto di  approvare il 
progetto e di concedere l’uso degli spazi presso la Casa dei Matrimoni situata in p.le 
Boscovich  n.  8  all’associazione  ASD  Fluxo  come  luogo  di  formazione  e 
informazione alla cittadinanza e per l’organizzazione dei corsi e degli eventi sportivi, 
fermo restando la destinazione originariamente assegnata all’immobile di "Casa dei 
Matrimoni";

VERIFICATO  infine  che  l’associazione  Fluxo  ASD  risulta  iscritta  al  CONI  – 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano con affiliazione n. 67642;

Per i motivi sopra esposti:
DETERMINA

1) di approvare i verbali, allegati A e B, relativi al primo e al secondo incontro 
dell'istruttoria  pubblica  inerente la  co-progettazione  comune  dell’iniziativa 
denominata:  “Wellness  Outdoor”,  attività  sportiva  e  allenamenti  fisici  da 
realizzare all’aperto;

2



COMUNE DI RIMINI
Settore Servizi Diritti Civici Partecipazione e Nuova Cittadinanza 

U.O. Gestione Amministrativa e Contabile

Determinazione dirigenziale n. 726 del  14.04.2021  

2) di  realizzare  in  co-progettazione  con  l’associazione  Fluxo  il  progetto 
Wellness Outdoor volto al benessere fisico da svolgere all’aperto rivolto a 
tutta la cittadinanza;

3) di concedere l’utilizzo gratuito della sede comunale Casa dei Matrimoni in 
p.le Boscovich n. 8 quale sede operativa, punto di formazione e informazione 
alla cittadinanza del calendario di allenamento e corsi allestiti che si svolgono 
in  diversi  punti  della  città,  approvando  nel  contempo  lo  schema  di 
convenzione -  All. C parte integrante della presente determinazione;

4) di  dare  atto  che,  il  progetto  dovrà  realizzarsi  durante  l’anno  2021,  con 
scadenza 31 dicembre 2021, eventualmente prorogabile per 12 mesi previa 
verifica delle attività svolte;

5) che la concessione del locale “Casa dei Matrimoni” è gratuita, fatta salvo il 
rimborso  delle  spese  relative  all’utilizzo  del  locale,  quali  utenze, 
manutenzioni ordinarie ecc.;

6) che l’Amministrazione, durante il periodo di gestione del progetto verificherà 
che i risultati e gli obiettivi realizzati corrispondano a fini sociali rivolti alla 
cittadinanza come previsto dall’approvazione del progetto Adottiamo Rimini 
inteso alla valorizzazione degli spazi pubblici;

7) di  dare  atto  che  il  Settore  Contratti  provvederà  alla  redazione  della 
convenzione  sulla  base  delle  clausole  e  condizioni  previste,  nonché 
all’assistenza alla stipula ed ogni atto ad esso conseguente;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  all'ufficio  Albo  Pretorio  per  la  sua 
pubblicazione e di provvedere agli adempimenti di cui all'art. 26 Dlgs n. 33 
del 2013 ai fini della trasparenza;

 
 7) che  il  responsabile  del  procedimento  è  per  competenza  d’ufficio  la  

responsabile U.O. Gestione Amministrativa e Contabile del Settore Servizi  
Diritti Civici – dott.ssa Roberta Mazza;

8) di dare atto dell’assenza di incompatibilità con i compiti dell’ufficio in ordine 
al presente provvedimento.

La responsabile U.O.
                                                    Roberta Mazza

3


	OGGETTO: Istruttoria Pubblica per la realizzazione del progetto a scopi sociali Wellness Outdoor presso la sede comunale Casa dei Matrimoni in P.le Boscovich n. 8.
	Affidamento del progetto all'Associazione Sportiva Dilettantistica Fluxo .
	DETERMINA


